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Mystery shopping

Mystery shopping

Souhrn

Téma této diplomové práce je využití metody mystery shopping v rámci podnikového

řízení. Mystery shopping je důležitá součást marketingového výzkumu. Používá se

k hodnocení služeb či zboží formou fiktivního nákupu, který se vyhodnotí a zjistí se objektivní

stav. V teoretické části se práce věnuje marketingu, mystery shoppingu a vzdělávání

v organizaci. V praktické části je v práci navrhnuta, uskutečněna a vyhodnocena mystery

shopping studie v organizaci ve vzdělávacím oddělení. K souhrným výsledkům byly uvedeny

v této práci i návrhy na zlepšení či výhrady k určitým postupům.

Summary

The topic of this thesis is to use mystery shopping methods within corporate

governance. Mystery shopping is an important part of marketing research. It is used to

evaluate the services or goods through a fictitious purchase, which shall evaluate and

determine the objective situation. The theoretical part deals with marketing, mystery shopping

and training in the organization. In the practical part of the work is designed, implemented and

evaluated mystery shopping study in the organization in the education department. To the

summary results which are shown in this work are suggestions for improvements or objections

to certain procedure.

Klíčová slova: mystery shopping, marketingový výzkum, kvalita služeb, chování zákazníka,

vzdělávání zaměstnanců

Key word: mystery shopping, marketing research, quality of service, customer behaviour,

employee education
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1 Úvod

Marketingový výzkum slouží k získávání informací, které mají rozhodující význam

pro úspěšné vedení organizace. Výstupy z marketingového výzkumu slouží k podnikovému

řízení, neboť slouží k úpravě, zpracování, analýze a interpretaci informací. Marketingový

výzkum se tedy zaměřuje na techniky, které vedou k rozvoji firmy a k poznání zákazníka.

Jednou z forem marketingového výzkumu je metoda mystery shoppingu, jejímž

účelem je zaměřit pozornost vedení společností na zlepšování služeb zákazníkům na základě

informací o tom jak se služby provádějí a v jaké kvalitě. Tato metoda využívá anonymního

pozorování a následné zpětné vazby. Metoda se zaměřuje například na přesnost poskytování

služeb, správné poskytování informací, čekací doby, čistotu vybavení, dodržování standardů

apod. Je tedy zřejmé, že se jedná o velmi významný nástroj nejen pro výzkum trhu, ale i pro

účely ve vnitropodnikovém řízení.

V dnešní turbulentní době je pro organizace nezbytné poskytnou zákazníkovi jistou

přidanou hodnotu a tím i získat konkurenční výhodu. Organizace, jejímž hlavním zdrojem

konkurenční výhody jsou lidské zdroje, musí o tento druh konkurenční výhody důsledně

pečovat a lidské zdroje rozvíjet. Práce se zaměřuje na využití metody mystery shoppingu pro

podnikové řízení v rámci organizace, která se zabývá outsourcingem, technologickými

službami a poradenstvím. Je tedy patrné, že pro organizaci je rozvoj lidských zdrojů klíčový.

V práci je využito metody mystery shoppingu pro kontrolu dodávaných služeb

z oblasti počítačových dovedností, a to jak z oblasti interních, tak externích kurzů. Zkoumá se

kvalita a efektivita dodávaných služeb za pomoci tajných zákazníků. Takto získané informace

slouží jako podklad pro návrhy k zefektivnění procesu vzdělávání a efektivnímu vynakládání

prostředků.
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2 Cíl práce a metodika

Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je za pomoci metody mystery shopping v rámci reálné

organizace vyhodnotit kvalitu a efektivitu dodávaných vzdělávacích služeb, konkrétně

vzdělávacích kurzů z oblasti počítačových dovedností a na základě výsledků provedeného

výzkumu navrhnout možná doporučení.

Dílčí cíle jsou následující:

 Vymezení teoretických východisek z oblasti marketingového výzkumu a z oblasti

vzdělávání zaměstnanců v organizaci.

 Analýza současného stavu vzdělávání zaměstnanců v organizaci.

 Použití metody mystery shopping ve vybrané oblasti vzdělávání zaměstnanců na

externích i interních kurzech, jejich komparace a analýza výsledků.

 Na základě výsledků mystery shoppingu navrhnout možná opatření pro zlepšení

kvality dodávaných služeb a zvýšení efektivity vzdělávacího procesu v organizaci.
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Metodika

Pro vymezení teoretických východisek bylo použito studium odborné literatury

z oblasti marketingu, řízení lidských zdrojů a vzdělávání zaměstnanců a využity validní

internetové zdroje a interní dokumenty reálné organizace z těchto oblastí.

V praktické části diplomové práce bylo použito pozorování v dané organizaci a řízené

rozhovory s manažerem vzdělávání organizace pomocí předem připraveného dotazníku, který

obsahoval oblasti z problematiky vzdělávání dospělých jak v reálné organizaci, tak i na obecné

rovině. Oblasti otázek byly na aktuální stav vzdělávání v organizaci, zásady správného a

efektivního vzdělávání a přístup organizace ke vzdělávání v oblasti počítačových dovedností.

Dále byl proveden kvalitativní výzkum formou řízených rozhovorů na vzorku řadových

zaměstnanců, zde se kladly otázky na aktuální stav vzdělávání v organizaci, efektivitu

vzdělávání a přístup organizace ke vzdělávání. Okruhy otázek byly stejně koncipované jako

v případě v rozhovoru s vedoucím pracovníkem. Tím byl zanalyzován a popsán aktuální stav

nabídky vzdělávání v organizaci.

Na základě získaných informací z řízených rozhovorů a ze studia odborné literatury

pak byly vybrány oblasti a sestaven dotazník pro metodu mystery shopping. Tento dotazník

byl sestaven tím způsobem, aby zohledňoval strategii společnosti v rámci vzdělávání

zaměstnanců a zároveň teoretické předpoklady efektivního vzdělávání. Oblastí bylo stanoveno

6 a podoblastí 19. Tyto oblasti byly určeny jako lektor, zázemí, přihlášení na kurz, atd. a

podoblasti např. (interiér, dostupnost atd). Dotazník byl vytvořen pomocí programu MS

Sharepoint. Tento dotazník byl přístupný online na kurzech tak i v tištěné podobě. Každou

podoblast dotazníku bylo možné ohodnotit číselně tak i komentářem. Následně byl vytvořen

manuál a scénář ke správnému vyplnění dotazníku. Výzkum byl proveden 49 vybranými

interními zaměstnanci, kteří byli důkladně proškoleni jako tajní nákupčí a zúčastnili se jak

interních tak externích kurzů v období od 9/2013 do 3/2014. V první fázi proběhl výzkum na

interních kurzech. Ve fázi druhé, se provedl stejný výzkum na externích kurzech, které

organizace objednala u externího dodavatele. Výzkum se provedl v interních prostorách

Organizace a v prostorách dodavatele (v případě externích kurzů).
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Před samotným vyhodnocením vybraných dotazníků se dle odborného odhadu

přiřadilo k jednotlivým oblastem i podoblastem váhy, které zohledňovali rozdílnou důležitost

jednotlivých složek dotazníku. Tyto váhy se stanovily expertním odhadem s pomocí

vedoucího pracovníka vzdělávacího oddělení. Po vyhodnocení každé oblasti proběhlo celkové

zhodnocení při započtení vah za jednotlivé oblasti. V každém kroku byla dle zjištěného skóre

při započtení vah a slovního hodnocení od tajných nákupčích provedena komparace interních

a externích kurzů.

Celkové výsledky výzkumu kvality interních a externích kurzů byly spočteny dle

následujícího vzroce:

∑

kde TE označuje celkový výsledek, Vi váhu i-tého kritéria a HOi pak označuje hodnocení

oblasti i-tého kritéria. Hodnota HOi se vypočetla aritmetickým průměrem hodnocení

jednotlivých podoblastí v i-té oblasti. V případě procentního zhodnocení celkových výsledků

se využilo vzorce:

kde MHI označuje maximální hodnotu intervalu pro hodnocení oblasti / podoblasti. Stejným

způsobem se postupovalo i v případě výpočtu procentního hodnocení i-té oblasti (HOi%):

Za použití čtyřúrovňového hodnocení vzdělávacích aktivit byla vyhodnocena

efektivita, vzdělávacích programů, resp. kurzů. Dále byl proveden souhrn výsledků výzkumu

za každou oblast zvlášť. Na základě čtyřúrovňového vyhodnocení a výsledků výzkumu byla

doporučena možná zlepšení, která povedou k zvýšení efektivnosti vzdělávacího programu

z oblasti počítačových dovedností v reálné organizaci.
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3 Teoretická východiska

3.1 Úvod do marketingu

3.1.1 Marketing

„Marketing se zabývá zajišťováním a naplňováním lidských a společenských potřeb.


[…]


zkoumá jak reakce účastníků na školení, splnění cílů kurzu, tak i využití nových znalostí

a porovnání přidané hodnoty.

Zaměstnanci v organizaci mohou využít nespočet tréninkových a rozvojových nástrojů

(např. online tréninky, klasická školení, mentoring apod.). Trendem posledních měsíců

v Organizaci je postupný přechod od interních kurzů ke kurzům externím. Toto bylo dáno

zejména nízkou efektivitou a pružností interních kurzů. V rámci počítačových kurzů došlo
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k tomuto přechodu v třetím čtvrtletí roku 2013 a tím se značně rozšířila nabídka kurzů.

Předpokladem také bylo zvýšení efektivity a kvality.

Marketingový výzkum, resp. použití metody mystery shoppingu, byl aplikován jak na

interní kurzy, které byly později zrušeny, tak i na externí kurzy. Jako tajný nákupčí byli

zvoleni interní zaměstnanci Organizace, kteří se po důkladném proškolení zúčastnili jak

interních tak externích kurzů. Na základě tohoto výzkumu se potvrdili předpoklady o zvýšení

kvality a efektivity externích počítačových kurzů. Největším problémem interních kurzů byla

nízká profesionalita a flexibilita interních lektorů, dále špatný stav technického vybavení

a bariéry plynoucí ze zabezpečení firemních počítačů. Předností externích kurzů byla

především orientace dodavatele služby na daný produkt a z toho i jasně plynoucí

profesionalita dodávané služby. Lektoři disponovali jak odbornými znalostmi, tak

profesionálním přístupem v oblasti vzdělávání dospělých. Toto se projevilo jak na kvalitě

průběhu kurzu, tak i na celkovém dojmu účastníků. Všechny zkoumané oblasti dopadly

v hodnocení v porovnání s interními kurzy velmi dobře a vyskytly se pouze drobné

nedostatky.

V případě, že by Organizace uvažovala o obnovení interních kurzů vedenými interními

lektory, bylo by třeba pro efektivní proces řady změn. Jednou z takovýchto změn by mělo být

oddělení lektora od běžné pracovní náplně a vytvořit tak zcela novou roli. Dále by se bylo

třeba zaměřit na technickou stránku, tzn. zejména adekvátní počítače a další technické

vybavení a odstranění bariér plynoucích ze zabezpečení vnitropodnikové sítě, které

způsobovalo řadu problémů. V rámci externích kurzů není třeba výrazných zásahů, avšak

spíše pravidelný monitoring kvality dodávaných služeb tak, aby se udržela jejich kvalita

minimálně na stávající úrovni. Zlepšení by mohlo nastat po zavedení drobných změn, jako je

například zlepšení funkce vzduchotechniky a informovanosti zaměstnanců o nabídce školení.

Dalším podmětem v rámci monitoringu by měli být pravidelné rozhovory jak s lektory kurzů,

tak i s řadovými zaměstnanci a jejich vedoucími. Tím by se dosáhlo flexibilnímu nastavení

cílů kurzů v souladu s potřebami zaměstnanců i Organizace. Zároveň by se dosáhlo dalších

úrovní vyhodnocení efektivnosti vynaložených prostředků na vzdělávání, což může také

sloužit jako podklad pro plánování kurzů v dalších obdobích.
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Příloha č.1 Řízený rozhovor s vedoucím vzdělávacího oddělení

Oblasti otázek:

 Aktuální stav vzdělávání v organizaci v obecné rovině

 Zásady správného a efektivního vzdělávání v dané organizaci

 Přístup organizace ke vzdělávání v oblasti počítačových dovedností

Otázky:

1) Aktuální stav vzdělávání v organizaci v obecné rovině.

Jaký je princip vzdělávání zaměstnanců v Organizaci? Jaké zdroje a nástroje jsou

zaměstnancům k dispozici? Využívá Organizace spíše interní nebo externí zdroje? Je

aktuální nabídka vzdělávání v organizaci dostatečná? Jaká je dle Vás úroveň

vzdělávání v Organizaci?

2) Zásady správného a efektivního vzdělávání v dané organizaci.

Je vzdělávání v rámci Organizace efektivní? Uživáte nějaké nástroje na podporu

efektivity? Jakým způsobem kontrolujete efektivitu dodávaných služeb (kurzů)?

3) Přístup organizace ke vzdělávání v oblasti počítačových dovedností.

Jednou z činností vaší Organizace je bussinesprocess outsourcing. Jakou váhu

přikládáte k počítačovým dovednostem vzhledem k této skutečnosti? Je pro Vás

klíčové rozvíjení těchto znalostí? Jaká je nabídka zdrojů pro rozvoj těchto dovedností?
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Příloha č.2 Řízený rozhovor s řadovými zaměstnanci

Oblasti otázek:

 Aktuální stav vzdělávání v organizaci v obecné rovině

 Efektivita vzdělávání v Organizaci

 Přístup organizace ke vzdělávání v oblasti počítačových dovedností

Otázky:

1) Aktuální stav vzdělávání v organizaci v obecné rovině.

Jaký je princip vzdělávání zaměstnanců v Organizaci? Jaké zdroje a nástroje jsou

zaměstnancům k dispozici? Je aktuální nabídka vzdělávání v organizaci dostatečná?

Jaká je dle Vás úroveň vzdělávání v Organizaci?

2) Efektivita vzdělávání v Organizaci

Je vzdělávání v rámci Organizace efektivní? Co by mohlo pomoci k zvýšení

efektivity?

3) Přístup organizace ke vzdělávání v oblasti počítačových dovedností.

Je pro Vaši práci klíčové rozvíjení těchto znalostí? Jaká je nabídka zdrojů pro rozvoj

těchto dovedností? Je podle Vás nabídka dostatečná?
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Příloha č. 3 Křivka zapomínání

Zdroj: Hroník, Rozvoj a vzdělávání pracovníků, 2007, str. 43.