Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce Využití metody Mystery shopping v rámci podnikového řízení

Student Bc. Pavel Kroutil

Vedoucí práce Ing. Štěpán Kala, Ph.D., MBA

Formulace cílů práce 1 2 3 4
Metodika zpracování 1 2 3 4
Celkový postup řešení a práce s daty a informacemi 1 2 3 4
Teoretické zázemí autora 1 2 3 4
Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) 1 2 3 4
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) 1 2 3 4
Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4
Formální zpracování celkový dojem 1 2 3 4
Splnění cílů práce 1 2 3 4
Závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4
Odborný přínos práce a její praktické využití 1 2 3 4
Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce 1 2 3 4
Přístup autora k řešení zadané problematiky 1 2 3 4
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou 1 2 3 4
Celkové hodnocení práce známkou 2

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 08. 05. 2014

.....
podpis vedoucího práce

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.

Datum 08. 05. 2014

.....
podpis vedoucího práce